


Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
REPUBLICAR PORTARIA 2979 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LEI
LEI 899 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 3

RESOLUÇÕES

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2979, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO
DA  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE
CONTROLE  E  INSPEÇÃO E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerada a senhora  CAMILA PAZ MUNIZ, do cargo de Provimento em

Comissão de  CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE E INSPEÇÃO,  para o qual foi nomeada

através da Portaria nº2428, de 01 de novembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 15/02/2024, revogando-se as disposições em

contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, ao primeiro dia do mês de

fevereiro de 2024.

GIVALDO MUNIZ
                              PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 17

REPUBLICAR PORTARIA 2979

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2997, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

DISPÕE  SOBRE  A

EXONERAÇÃO  DA  CHEFE  DO

DEPARTAMENTO  DE  ATENÇÃO

PSICOSSOCIAL  E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonera a senhora  GESIETE SILVA DE OLIVEIRA, do cargo de

Provimento  em  Comissão  de  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  ATENÇÃO

PSICOSSOCIAL, para  o  qual  foi  nomeada  através  da  Portaria  nº2920  de  12  de

dezembro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos 21 dias do mês

de fevereiro de 2024.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 18

PORTARIAS

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 19

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2998, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  CHEFE

DO  DEPARTAMENTO  DE  ATENÇÃO

PSICOSSOCIAL E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a senhora  MARINA LEMOS TRINDADE,  para o cargo

vago de Provimento em Comissão de  CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO

PSICOSSOCIAL, conforme prevê o item IV.2.5.1 da Lei nº 869/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos 21 dias do mês

de fevereiro de 2024.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 20

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.761.721/0001-66

LEI Nº 899, 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a Alteração da Lei 814 de 2019,
modifica os anexos II, III, IV e V instituídos
pela  Lei  867  de  2022  e  dá  outras
providências. 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ALCOBAÇA,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Alcobaça,
Bahia, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º -  Os anexos II, III, IV e V da Lei Complementar 814, passam a vigorar na forma
abaixo:

ANEXO II

QUADRO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

Cargos Efetivos

DENOMINAÇÃO CARGA
HORÁRIA

VAGAS VENCIMENTO

Cargo - Professor 20 435
Cargo - Coordenador Pedagógico 40 37
Cargo - Secretário Escolar 40 40
Cargo  –  Técnico  Administrativo
Escolar

40 40

DENOMINAÇÃO CARGA
HORÁRIA

VAGAS VENCIMENTO

Cargo – Auxiliar de Classe 40 45 R$ 1.212,00
Cargo – Vigilante Escolar 40 80 R$ 1.212,00
Cargo – Merendeira Escolar 40 35 R$ 1.212,00
Cargo – Motorista Escolar 40 25 R$ 1.212,00
Cargo  –  Auxiliar  de  Serviços
Escolares

40 140 R$ 1.212,00

Função Gratificada

DENOMINAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS
Cargo - Coordenador Técnico Pedagógico 40 01

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro - CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 21

LEI 899

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Porte conforme art. 71

DENOMINAÇÃO SÍMBOLO %
Secretário Escolar de Ensino de Grande Porte SE1 30

Secretário  Escolar  de  Unidade  de  Ensino  de
Médio Porte

SE2 20

Secretário  Escolar  de  Unidade  de  Ensino  de
Pequeno Porte

SE3 10

Secretário  Escolar  de  Unidade  de  Nucleação
Escolar

SE4 40

ANEXO III

Professor - 20 Horas Semanais – Quadro Permanente
 

Nível

A B C D E F

Até 5 anos
5 anos e 1 dia à
10 anos

10 anos e 1 dia
à 15 anos

15 anos e 1 dia
à 20 anos

20 anos e 1 dia
à 25 anos

25 anos e 1 dia
à 30 anos

1 R$ 1.611,00 R$ 1.691,55 R$ 1.776,12 R$ 1.864,93 R$ 1.958,18 R$ 2.056,08

2 R$ 1.933,20 R$ 2.029,86 R$ 2.131,35 R$ 2.237,92 R$ 2.349,81 R$ 2.467,30 

3 R$ 2.126,52 R$ 2.232,84 R$ 2.344,48 R$ 2.461,71 R$ 2.584,79 R$ 2.714,83

4 R$ 2.339,17 R$ 2.456,13 R$ 2.578,93 R$ 2.707,88 R$ 2.843,27 R$ 2.985,44

Coordenador/Professor 40 Horas Semanais – Quadro Permanente

Nível

A B C D E F

Até 5 anos
5 anos e 1 dia à
10 anos

10 anos e 1 dia
à 15 anos

15 anos e 1 dia
à 20 anos

20 anos e 1 dia
à 25 anos

25 anos e 1 dia
à 30 anos

1  R$ 3.222,00  R$ 3.383,10  R$ 3.552,25  R$ 3.729,86  R$ 3.916,36  R$ 4.112,17 

2  R$ 3.866,40  R$ 4.059,72   R$ 4.262,70  R$ 4.475,84  R$ 4.699,63  R$ 4.934,61

3  R$ 4.253,04  R$ 4.465,69  R$ 4.688,97  R$ 4.923,42  R$ 5.169,59  R$ 5.428,07

4  R$ 4.678,34  R$ 4.912,26  R$ 5.157,87  R$ 5.415,76  R$ 5.686,55  R$ 5.970,88

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro - CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 22

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.761.721/0001-66

ANEXO IV

Professor 20 Horas Semanais – Quadro Suplementar

Nível

A B C D E F

Até 5 anos
5  anos  e  1
dia à 10 anos

10  anos  e  1
dia à 15 anos

15  anos  e  1
dia à 20 anos

20  anos  e  1
dia à 25 anos

25  anos  e  1
dia à 30 anos

1 R$ 1.278,87 R$ 1.342,81 R$ 1.409,95 R$ 1.480,45 R$ 1.554,47 R$ 1.632,19

2 R$ 1.534,64 R$ 1.611,37 R$  1.691,94 R$ 1.776,53 R$ 1.865,36 R$  1.958,63 

Professor 40 Horas Semanais – Quadro Suplementar

Nível

A B C D E F

Até 5 anos
5  anos  e  1
dia à 10 anos

10  anos  e  1
dia à 15 anos

15  anos  e  1
dia à 20 anos

20  anos  e  1
dia à 25 anos

25  anos  e  1
dia à 30 anos

1  R$ 2.557,74  R$ 2.685,62  R$ 2.819,90  R$ 2.960,90  R$ 3.108,94  R$ 3.264,39 

2  R$ 3.069,28  R$ 3.222,74   R$ 3.383,88  R$ 3.553,07  R$ 3.730,72  R$ 3.917,26

ANEXO V

CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR

NIVEL  A  B  C  D  E F

 NIVEL 1 - MEDIO
R$ 1.588,99 R$ 1.747,88 R$ 1.922,67 R$ 2.114,94 R$ 2.326,44 R$ 2.559,08

 NIVEL 2 - 
SUPERIOR 

R$ 1.747,88 R$ 1.922,67 R$ 2.114,94 R$2.326,44 R$ 2.559,08 R$ 2.814,98

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO ESCOLAR

NIVEL  A  B  C  D  E F
 NIVEL 1 - 
MEDIO R$ 1.231,68 

R$ 
1.354,84 R$ 1.490,33 R$ 1.639,36 R$ 1.803,30 R$ 1.983,63 

 NIVEL 2 - 
SUPERIOR 

R$ 1.354,84
R$ 
1.490,33

R$ 1.639,36 R$ 1.803,30 R$ 1.983,63 R$ 2.181,99

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro - CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 23

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito de Alcobaça, Ba., aos 02 de fevereiro de 2024.

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Municipal

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro - CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 24

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE ATA 001/2024

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSTRUÇÃO  PARA  ATENDER  AS
FUTURAS  DEMANDAS  DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  FORMA
PARCELADA, CONFORME NECESSIDADE DOS SETORES E DEPARTAMENTOS
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

RESUMO DA ATA:  Fica  registro  o  menor  preço para  o  lote  abaixo,  em favor  da empresa
licitante J.C. ROCHA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 16.111.833/0001-60.

Item Descrição Marca UN Quantidad
e

Preço
Unitário

Preço Total

6  ARAME GALVANIZADO N.º 18 BELGO  KG 150 R$ 23,80 R$ 3.570,00

7  ARAME GALVANIZADO N.º 12 BELGO  KG 150 R$ 24,50 R$ 3.675,00

8  FILITO, EMBALAGEM 17KG. FILITO  UN 500 R$ 7,00 R$ 3.500,00

28  ARGAMASSA SUPER CIMENTCOLA USO 
INTERNO E EXTERNO, ACII, 20 

QUARTZOLIT  UN 300 R$ 29,00 R$ 8.700,00

29  ARAME RECOZIDO BWG 18 BELGO  KG 150 R$ 25,00 R$ 3.750,00

30  REVESTIMENTO CERÂMICO COM PLACAS 
TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 
33X50

INCENOR  M2 500 R$ 27,45 R$ 13.725,00

31  REVESTIMENTO CERÂMICO COM PLACAS 
TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 
35X35

INCENOR  M2 500 R$ 27,45 R$ 13.725,00

32  REVESTIMENTO CERÂMICO COM PLACAS 
TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 
58X58 CM 

INCENOR  M2 500 R$ 35,00 R$ 17.500,00

33  REJUNTE, EMBAGEM 5KG QUARTZOLIT  UN 200 R$ 55,50 R$ 11.100,00

35  VALVULA DE ESCOAMENTO PARA PIA E 
LAVATÓRIO PLÁSTICA

LIDER  UN 50 R$ 5,40 R$ 270,00

37  TUBO MARROM SOLDÁVEL 20MMX6M FORTLEV  UN 150 R$ 15,00 R$ 2.250,00

40  TUBO SOLDÁVEL MARROM 50MM X 6M FORTLEV  UN 120 R$ 64,00 R$ 7.680,00

42  TUBO ESGOTO 50MM X 6M FORTLEV  UN 150 R$ 53,00 R$ 7.950,00

43  TUBO ESGOTO 100MM X 6M FORTLEV  UN 200 R$ 60,00 R$ 12.000,00

44  ADAP.CURTO ¾ X 25 MM FORTLEV  UN 100 R$ 0,90 R$ 90,00

45  ADAPT. CURTO SOLD 20ADAPT. CURTO 
SOLD 20

FORTLEV  UN 100 R$ 0,85 R$ 85,00

46  ADAPT. CURTO SOLD 25 FORTLEV  UN 100 R$ 0,90 R$ 90,00

47  ADAPT. CURTO SOLD 32 FORTLEV  UN 100 R$ 2,60 R$ 260,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 25

EXTRATODE ATADE REGISTRODE PREÇO

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
49  ADAPT. CURTO SOLD 50 FORTLEV  UN 100 R$ 5,50 R$ 550,00

51  ADESIVO P/ LAMIN. 400GR (MASSA 
PLÁSTICA)

FORTLEV  UN 10 R$ 11,50 R$ 115,00

57  LUVA SOLDÁVEL MARROM 50 MM FORTLEV  UN 200 R$ 4,20 R$ 840,00

58  LUVA ELETRODUTO ROSCÁVEL ¾ FORTLEV  UN 50 R$ 1,70 R$ 85,00

59  LUVA ELETRODUTO ROSCÁVEL 2" FORTLEV  UN 50 R$ 4,50 R$ 225,00

60  LUVA ESGOTO 100 MM FORTLEV  UN 150 R$ 3,80 R$ 570,00

61  LUVA ESGOTO 150 MM FORTLEV  UN 50 R$ 29,50 R$ 1.475,00

63  LUVA ESGOTO 40 MM FORTLEV  UN 50 R$ 1,50 R$ 75,00

64  LUVA ESGOTO 50 MM FORTLEV  UN 50 R$ 3,40 R$ 170,00

65  LUVA ESGOTO 75 MM FORTLEV  UN 60 R$ 7,90 R$ 474,00

66  LUVA LR SOLD 25X3/4 FORTLEV  UN 50 R$ 7,10 R$ 355,00

67  JOELHO 90° SOLDÁVEL 20MM MARROM FORTLEV  UN 600 R$ 0,90 R$ 540,00

68  ADAPTADOR PVC SOLDA ROSCA CURTO DE 
20MM

FORTLEV  UN 30 R$ 0,80 R$ 24,00

69  JOELHO 90° SOLDÁVEL 25MM MARROM FORTLEV  UN 300 R$ 1,00 R$ 300,00

70  JOELHO 90° SOLDÁVEL 32MM MARROM FORTLEV  UN 200 R$ 2,30 R$ 460,00

71  JOELHO 90° SOLDÁVEL 50MM MARROM FORTLEV  UN 200 R$ 4,40 R$ 880,00

76  JOELHO 45° SOLDAVEL 50MM FORTLEV  UN 50 R$ 8,90 R$ 445,00

77  CURVA 90° SOLDÁVEL 20MM MARROM FORTLEV  UN 120 R$ 2,90 R$ 348,00

78  CURVA 90° SOLDÁVEL 25MM MARROM FORTLEV  UN 130 R$ 3,00 R$ 390,00

79  CURVA 90° SOLDÁVEL 32MM MARROM FORTLEV  UN 30 R$ 10,00 R$ 300,00

80  CURVA 90° SOLDÁVEL 50MM MARROM FORTLEV  UN 100 R$ 19,30 R$ 1.930,00

81  ESPUDE P/VASO SANITÁRIO FORTLEV  UN 30 R$ 6,20 R$ 186,00

82  TÊ 90° SOLDÁVEL 20MM MARROM FORTLEV  UN 58 R$ 0,90 R$ 52,20

83  TÊ 90° SOLDÁVEL 25MM MARROM FORTLEV  UN 50 R$ 1,10 R$ 55,00

84  TÊ 90° SOLDÁVEL 32MM MARROM FORTLEV  UN 500 R$ 2,70 R$ 1.350,00

85  TÊ 90° SOLDÁVEL 50MM MARROM FORTLEV  UN 200 R$ 13,40 R$ 2.680,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 26

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
86  TÊ 90° AZUL SOLDÁVEL COM BUCHA DE 

LATÃO 1/2"X 20MM
FORTLEV  UN 40 R$ 4,70 R$ 188,00

87  TÊ 90° AZUL SOLDÁVEL COM BUCHA DE 
LATÃO 1/2"X 25MM

FORTLEV  UN 40 R$ 9,00 R$ 360,00

88  TE 90° ESGOTO 100 MM FORTLEV  UN 50 R$ 15,40 R$ 770,00

89  TE 90° ESGOTO 40MM FORTLEV  UN 200 R$ 2,25 R$ 450,00

90  TE 90° ESGOTO 50 MM FORTLEV  UN 150 R$ 9,40 R$ 1.410,00

91  TE 90° ESGOTO 75 MM FORTLEV  UN 100 R$ 14,80 R$ 1.480,00

94  TUBO MARROM SOLDÁVEL 25MMX6M. FORTLEV  UN 120 R$ 17,70 R$ 2.124,00

95  TUBO MARROM  SOLDÁVEL 32MM X 6M. FORTLEV  UN 50 R$ 49,00 R$ 2.450,00

98  TUBO ESGOTO 50MM X 6M FORTLEV  UN 50 R$ 53,50 R$ 2.675,00

100  ADAP.CURTO ¾ X 25 MM FORTLEV  UN 100 R$ 0,90 R$ 90,00

101  ADAPT. CURTO SOLD 20 FORTLEV  UN 100 R$ 0,80 R$ 80,00

102  ADAPT. CURTO SOLD 25 FORTLEV  UN 100 R$ 0,90 R$ 90,00

103  ADAPT. CURTO SOLD 32 FORTLEV  UN 100 R$ 2,60 R$ 260,00

105  ADAPT. CURTO SOLD 50. FORTLEV  UN 100 R$ 5,80 R$ 580,00

107  ADESIVO P/ LAMIN. 400GR (MASSA 
PLÁSTICA)

PLASTC  UN 10 R$ 11,70 R$ 117,00

108  ADESIVO BASE EPÓXI 175GR MAZA  UN 10 R$ 166,00 R$ 1.660,00

110  LUVA SOLDÁVEL MARROM 25MM FORTLEV  UN 500 R$ 0,90 R$ 450,00

111  LUVA SOLDÁVEL MARROM 20MM FORTLEV  UN 600 R$ 0,85 R$ 510,00

112  LUVA SOLDÁVEL MARROM 32 MM FORTLEV  UN 100 R$ 2,60 R$ 260,00

113  VASO SANITARIO C/CAIXA LUZARTE  UN 10 R$ 350,00 R$ 3.500,00

115  LUVA ELETRODUTO ROSCÁVEL 2" FORTLEV  UN 50 R$ 4,00 R$ 200,00

116  LUVA ESGOTO 100 MM FORTLEV  UN 150 R$ 3,90 R$ 585,00

117  LUVA ESGOTO 150 MM. FORTLEV  UN 30 R$ 30,00 R$ 900,00

119  LUVA ESGOTO 40 MM. FORTLEV  UN 50 R$ 1,50 R$ 75,00

120  LUVA ESGOTO 50 MM FORTLEV  UN 50 R$ 3,30 R$ 165,00

121  LUVA ESGOTO 75 MM FORTLEV  UN 60 R$ 7,80 R$ 468,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 27

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
122  LUVA LR SOLD 25X3/4 FORTLEV  UN 50 R$ 7,20 R$ 360,00

123  JOELHO 90° SOLDÁVEL 20MM MARROM FORTLEV  UN 600 R$ 0,90 R$ 540,00

124  ADAPTADOR PVC SOLDA ROSCA CURTO DE 
20MM

FORTLEV  UN 30 R$ 0,80 R$ 24,00

125  JOELHO 90° SOLDÁVEL 25MM MARROM FORTLEV  UN 300 R$ 1,10 R$ 330,00

126  JOELHO 90° SOLDÁVEL 32MM MARROM FORTLEV  UN 200 R$ 2,30 R$ 460,00

127  JOELHO 90° SOLDÁVEL 50MM MARROM. FORTLEV  UN 200 R$ 4,50 R$ 900,00

132  JOELHO 45° SOLDAVEL 50MM. FORTLEV  UN 50 R$ 8,70 R$ 435,00

133  CURVA 90° SOLDÁVEL 20MM MARROM. FORTLEV  UN 120 R$ 2,90 R$ 348,00

134  CURVA 90° SOLDÁVEL 25MM MARROM. FORTLEV  UN 130 R$ 3,10 R$ 403,00

135  CURVA 90° SOLDÁVEL 32MM MARROM. FORTLEV  UN 30 R$ 10,00 R$ 300,00

136  CURVA 90° SOLDÁVEL 50MM MARROM. FORTLEV  UN 100 R$ 19,00 R$ 1.900,00

141  LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL 25X20MM 
MARROM 

FORTLEV  UN 100 R$ 1,90 R$ 190,00

143  BUCHA DE REDUÇÃO LONGA ESGOTO 
50X40MM 

FORTLEV  UN 20 R$ 1,80 R$ 36,00

145  TÊ ESGOTO CURTO 100X100MM FORTLEV  UN 25 R$ 15,50 R$ 387,50

148  REGISTRO DE GAVETA ½' FORTLEV  UN 30 R$ 90,00 R$ 2.700,00

149  REGISTRO DE GAVETA ¾' FORTLEV  UN 20 R$ 93,90 R$ 1.878,00

150  REGISTRO DE GAVETA 1 ¼' FORTLEV  UN 20 R$ 159,00 R$ 3.180,00

151  REGISTRO DE GAVETA 1 ½' FORTLEV  UN 15 R$ 117,00 R$ 1.755,00

152  REGISTRO DE PRESSÃO ¾ C-50 LIDER  UN 5 R$ 69,50 R$ 347,50

153  REGISTRO ESFERA 25 MM EM LATÃO LIDER  UN 5 R$ 47,00 R$ 235,00

155  REGISTRO ESFERA 32 MM EM LATÃO LIDER  UN 5 R$ 105,00 R$ 525,00

156  REGISTRO ESFERA 40 MM EM LATÃO LIDER  UN 5 R$ 170,00 R$ 850,00

157  REGISTRO ESFERA 50 MM EM LATÃO LIDER  UN 5 R$ 195,00 R$ 975,00

158  REGISTRO ESFERA 25 MM EM PVC FORTLEV  UN 5 R$ 13,00 R$ 65,00

159  REGISTRO ESFERA 32 MM EM PVC FORTLEV  UN 5 R$ 23,00 R$ 115,00

160  REGISTRO ESFERA 40 MM EM PVC FORTLEV  UN 5 R$ 27,00 R$ 135,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 28

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
161  REGISTRO ESFERA 50 MM EM PVC FORTLEV  UN 5 R$ 37,00 R$ 185,00

162  SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL BRANCO FORTLEV  UN 40 R$ 9,50 R$ 380,00

163  SIFÃO EXTENSIVO PARA PIA DUPLA FORTLEV  UN 10 R$ 19,00 R$ 190,00

164  ENGATE FLEXÍVEL DE PVC PARA ÁGUA FRIA
40CM 

FORTLEV  UN 50 R$ 5,50 R$ 275,00

165  JOELHO 90 °AZUL COM BUCHA DE LATÃO 
25MM X 1/2" 

FORTLEV  UN 50 R$ 4,10 R$ 205,00

166  JOELHO 90 °AZUL COM BUCHA DE LATÃO 
20MM X 1/2" 

FORTLEV  UN 50 R$ 4,20 R$ 210,00

167  CUBA N1 EM AÇO 430 46X30X13,5CM BRANOX  UN 10 R$ 200,00 R$ 2.000,00

168  TUBO DE DESCIDA PARA VÁLVULA DE 
DESCARGA

FORTLEV  UN 20 R$ 9,50 R$ 190,00

171  LAVATÓRIO PARA BANHEIRO PLASTICO SEM
COLUNA 45X36

LUZARTE  UN 10 R$ 116,00 R$ 1.160,00

172  ABRAÇADEIRA SEM FIM AÇO INOX 20MM A 
32MM

UEHRA  UN 20 R$ 1,20 R$ 24,00

173  CHUVEIRO SIMPLES, PLÁSTICO 10'' FORTLEV  UN 10 R$ 19,50 R$ 195,00

177  FITA VEDA ROSCA  18MM X 25M FORTLEV  UN 100 R$ 7,50 R$ 750,00

180  PU 40 SELANTE FLEXÍVEL, 5KG MUNDIAL
PRIMER

 UN 15 R$ 335,00 R$ 5.025,00

183  CAIXA DE PASSAGEM 140X150X75MM FORTLEV  UN 10 R$ 39,00 R$ 390,00

188  FITA ISOLANTE ANT. 19 MMX10M TIGRE  UN 150 R$ 6,90 R$ 1.035,00

191  SILVER TAPE 3M DT8 - 50 MM X 50 M TIGRE  UN 10 R$ 79,00 R$ 790,00

193  ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO 
20MM ROLO COM 50M  

FORTLEV  UN 20 R$ 91,50 R$ 1.830,00

194  ELETRODUTO FLEXÍVEL  CORRUGADO 
32MM ROLO COM 50M  

FORTLEV  UN 15 R$ 155,00 R$ 2.325,00

196  FILTRO DE LINHA C/ 5 TOMADAS BIV FAME  UN 5 R$ 34,50 R$ 172,50

197  TUBO ELETRODUTO ANTI-CHAMA 1.1/2" 
ROSQUEÁVEL , 3METROS

FORTLEV  UN 20 R$ 34,50 R$ 690,00

198  TUBO ELETRODUTO ANTI-CHAMA 1.1/3" 
ROSQUEÁVEL , 3METROS

FORTLEV  UN 20 R$ 32,00 R$ 640,00

200  BARRA ROSCADA 3/8 ZINCADA 1 METRO JOMARCA  UN 100 R$ 13,50 R$ 1.350,00

201  PORCA P/ BARRA ROSCADA 3/8 JOMARCA  UN 1.000,00 R$ 0,50 R$ 500,00

202  ARRUELA P/ BARRA ROSCADA 3/8 JOMARCA  UN 1.000,00 R$ 0,50 R$ 500,00

205  DISJUNTOR BIP 25 AMPERES STECK  UN 10 R$ 38,00 R$ 380,00

206  DISJUNTOR BIP 32 AMPERES STECK  UN 40 R$ 38,00 R$ 1.520,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 29

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
209  DISJUNTOR BIP 63 AMPERES STECK  UN 50 R$ 46,00 R$ 2.300,00

211  DISJUNTOR UNIPOL 20 AMPERES STECK  UN 10 R$ 11,50 R$ 115,00

212  DISJUNTOR UNIPOL 25 AMPERES STECK  UN 10 R$ 11,50 R$ 115,00

215  DISJUNTOR UNIPOL 50 AMPERES STECK  UN 10 R$ 18,50 R$ 185,00

216  CABO FLEXÍVEL 1,5 MM, ROLO COM 100 
METROS, COR A DEFINIR

SIL  UN 10 R$ 95,00 R$ 950,00

217  CABO FLEXÍVEL 2,5 MM, ROLO COM 100 
METROS, COR A DEFINIR 

SIL  UN 25 R$ 150,00 R$ 3.750,00

218  CABO FLEXÍVEL 4,0MM, ROLO COM 100 
METROS, COR A DEFINIR

SIL  UN 25 R$ 225,00 R$ 5.625,00

219  CABO FLEXÍVEL 6,0MM ROLO COM 100 
METROS, COR A DEFINIR 

SIL  UN 20 R$ 380,00 R$ 7.600,00

220  CABO FLEXÍVEL 10MM ROLO COM 100 
METROS, COR A DEFINIR 

SIL  UN 15 R$ 672,00 R$ 10.080,00

221  CABO FLEXÍVEL 16MM ROLO COM 100 
METROS, COR A DEFINIR

SIL  UN 5 R$
1.500,00

R$ 7.500,00

222  CABO PARALELO 2X4MM ROLO COM 100M, 
COR A DEFINIR

SIL  UN 10 R$ 960,00 R$ 9.600,00

223  CABO PARALELO FLEXIVEL 2X2,5 MM, ROLO
COM 100M, COR A DEFINI

SIL  UN 10 R$ 425,00 R$ 4.250,00

224  CABO PP INDUFLEX 2 X 2,5 MM COM 25 
METROS PRETO 

INTELLI  UN 15 R$ 200,00 R$ 3.000,00

225  CONECTOR PERFURANTE 16MM INTELLI  UN 100 R$ 12,20 R$ 1.220,00

227  CONECTOR PARAFUSO FÊNDIDO 10MM INTELLI  UN 100 R$ 9,00 R$ 900,00

228  CONECTOR PARAFUSO FENDIDO 50MM INTELLI  UN 100 R$ 3,80 R$ 380,00

229  CONECTOR PARAFUSO FENDIDO 70MM INTELLI  UN 20 R$ 23,00 R$ 460,00

230  EMENDA PARA ELETRODUTO 32MM FORTLEV  UN 20 R$ 2,00 R$ 40,00

231  HASTE ATERRAMENTO 1,20 M OLIVO  UN 20 R$ 1,65 R$ 33,00

235  TOMADA 2P+T 10A FAME  UN 100 R$ 11,20 R$ 1.120,00

236  TOMADA 2P+T 20A FAME  UN 50 R$ 13,20 R$ 660,00

237  TOMADA DUPLA 2P+T 10A FAME  UN 100 R$ 19,90 R$ 1.990,00

238  TOMADA DUPLA 2P+T 20A FAME  UN 50 R$ 23,20 R$ 1.160,00

243  INTERRUPTOR 1 TEC. 4X2 FAME  UN 100 R$ 10,90 R$ 1.090,00

244  INTERRUPTOR 2 TEC. 4X2 FAME  UN 100 R$ 18,30 R$ 1.830,00

246  INTERRUPTOR CONJUGADO 1TEC+TOM. FAME  UN 50 R$ 18,00 R$ 900,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 30

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
251  PLAFON SOQUETE EM PVC -E27 FORTLEV  UN 100 R$ 7,50 R$ 750,00

253  CAIXA DE LUZ 4X4 FORTLEV  UN 40 R$ 3,40 R$ 136,00

258  LÂMPADA DE LED 9W GLIGHT  UN 300 R$ 8,00 R$ 2.400,00

262  SOQUETE BOCAL PRETO E27 RABICHO FORTLEV  UN 200 R$ 3,50 R$ 700,00

264  LONA PLÁSTICA PRETA 4X4 METROS NORTENE  UN 300 R$ 1,40 R$ 420,00

265  REFLETOR LED 50CM 100W GLIGHT  UN 50 R$ 96,00 R$ 4.800,00

266  KIT COMPLETO PADRÃO ELETROPAULO 
PARA 2 MEDIDORES BIFÁSICOS 
POLICARBONATO 2 CAIXAS AES ECO + 1 
CAIXA DE PROTEÇÃO GERAL E 
BARRAMENTO CABOS DE ENTRADA (RAMAL 
PRINCIPAL): 16MM² BIFÁSICO CABOS DOS 
MEDIDORES (RAMAIS INDIVIDUAIS): 10MM² 
DISJUNTOR GERAL 63 A DISJUNTORES DE 
SAÍDA 50 A BENGALA DE 1 " - PVC PRESS-
BOW, ROLDANA E PARAFUSO BUCHA E 
ARRUELA KIT ATERRAMENTO: HASTE 1,20 
METROS, CAIXA DE INSPEÇÃO, CABO DO 
ATERRAMENTO, CONECTOR DA HASTE E 
ELETRODUTO. ALTURA: 0,42CM // 
COMPRIMENTO: 0,78CM // PROFUNDIDADE: 
0,14CM

PADRAO
FORTE

 UN 10 R$ 800,00 R$ 8.000,00

267  KIT COMPLETO PADRÃO ELETROPAULO 
MONOFÁSICO POLICARBONATO 2 CAIXAS 
AES ECO + 1 CAIXA DE PROTEÇÃO GERAL E 
BARRAMENTO CABOS DE ENTRADA (RAMAL 
PRINCIPAL): 16MM² BIFÁSICO CABOS DOS 
MEDIDORES (RAMAIS INDIVIDUAIS): 10MM² 
DISJUNTOR GERAL 63 A DISJUNTORES DE 
SAÍDA 50 A BENGALA DE 1 " - PVC PRESS-
BOW, ROLDANA E PARAFUSO BUCHA E 
ARRUELA KIT ATERRAMENTO: HASTE 1,20 
METROS, CAIXA DE INSPEÇÃO, CABO DO 
ATERRAMENTO, CONECTOR DA HASTE E 
ELETRODUTO. ALTURA: 0,42CM // 
COMPRIMENTO: 0,78CM // PROFUNDIDADE: 
0,14CM

PADRAO
FORTE

 UN 10 R$ 369,00 R$ 3.690,00

269  CURVAS P/ELETRODUTO 32 FORTLEV  UN 40 R$ 3,50 R$ 140,00

271  KIT DE SUPORTE REX C/ RODANA E 
PARAFUSO

OLIVO  UN 20 R$ 44,00 R$ 880,00

273  BUCHA N°8 C/ PARAFUSO OLIVO  UN 100 R$ 0,30 R$ 30,00

274  JOGO DE DOBRADIÇA 3X2,1/2 JOGO JEMAE  UN 50 R$ 12,50 R$ 625,00

275  JOGO DE DROBRADIÇA 3.1/2X3 JOGO JEMAE  UN 40 R$ 18,90 R$ 756,00

276  TRINCO FERROLHO ZINCADO 3' JEMAE  UN 20 R$ 10,50 R$ 210,00

285  JANELA BASCULANTE 0,40X0,40 LIDER  UN 20 R$ 57,00 R$ 1.140,00

286  JANELA BASCULANTE 0,60X0,30 LIDER  UN 25 R$ 79,50 R$ 1.987,50

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 31

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
287  JANELA ALUMINIO 1MT FORTLEV  UN 10 R$ 205,00 R$ 2.050,00

294  FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO ALIANCA  UN 50 R$ 69,40 R$ 3.470,00

295  FECHADURA EXTERNA DE AÇO MODELO 
SIMPLES

ALIANCA  UN 20 R$ 69,40 R$ 1.388,00

296  FECHADURA SOBREPOR COM CILINDRO ALIANCA  UN 10 R$ 76,00 R$ 760,00

298  ESPAÇADOR PARA PISO 2,0 MM, PACOTE 
C\100 PEÇAS

GAMP  PCT
E

50 R$ 3,70 R$ 185,00

309  PREGO TELHEIRO 18X30, PCT COM 1 KG JOMARCA  KG 40 R$ 19,50 R$ 780,00

312  PARAFUSO 3,8X50 JOMARCA  UN 100 R$ 0,20 R$ 20,00

313  PARAFUSO 3,8X30 JOMARCA  UN 100 R$ 0,15 R$ 15,00

314  PARAFUSO 4,8X50 JOMARCA  UN 100 R$ 0,25 R$ 25,00

315  PARAFUSO 6,0X75 JOMARCA  UN 100 R$ 0,70 R$ 70,00

316  PARAFUSO 6,1X90 JOMARCA  UN 100 R$ 0,75 R$ 75,00

318  PARAFUSO FRANCÊS 5/16X2,5 JOMARCA  UN 50 R$ 1,70 R$ 85,00

319  PARAFUSO C/ PORCA 20 CENTIMETRO JOMARCA  UN 80 R$ 1,00 R$ 80,00

321  BUCHA COM ANEL 06MM JOMARCA  UN 100 R$ 0,20 R$ 20,00

322  BUCHA COM ANEL 08 MM JOMARCA  UN 100 R$ 0,25 R$ 25,00

323  BUCHA COM ANEL 10 MM JOMARCA  UN 100 R$ 0,30 R$ 30,00

325  LIXA PANO METAL GRANA 100 LIXA EM 
ÓXIDO DE ALUMÍNIO SOBRE COSTADO DE 
PANO. DESBASTE E ACABAMENTO DE 
SUPERFÍCIES METÁLICAS EM GERAL.
FOLHA: 22,5 X 27,5 CM PACOTE COM 50 UND

NORTON  PCT
E

10 R$ 176,00 R$ 1.760,00

326  IMPERMEABILIZANTE VEDACIT, 18 LITROS QUARTZOLIT  UN 5 R$ 111,00 R$ 555,00

328  AGUARRÁS/SOLVENTE- EMBALAGEM COM  
5L

QUARTZOLIT  KG 10 R$ 127,50 R$ 1.275,00

329  VERNIZ SOL E CHUVA ALTO BRILHO - IMBUIA
- 3,600L- SECAGEM EM

QUARTZOLIT  UN 20 R$ 144,00 R$ 2.880,00

331  IMPERMEABILIZANTE VEDAJÁ BALDE COM 
18KG CINZA 

QUARTZOLIT  UN 5 R$ 100,00 R$ 500,00

332  IMPERMEABILIZANTE VEDAPREN 18KG 
PRETO 

QUARTZOLIT  UN 5 R$ 478,00 R$ 2.390,00

333  BIANCO-ADESIVO PVA DE ALTO 
DESEMPENHO PARA ARGAMASSA E CHAPI

QUARTZOLIT  UN 10 R$ 318,00 R$ 3.180,00

334  COLA DE CONTATO ADESIVA PARA 
CARPETES, PISOS DE BORRACHA E G

QUARTZOLIT  UN 5 R$ 170,00 R$ 850,00

336  CALHA PRONTA DE ZINCO P/ TELHADO QUARTZOLIT  M 100 R$ 30,00 R$ 3.000,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 32

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
338  BROCA AÇO RÁPIDO P/ CONCRETO 10MM JOMARCA  UN 30 R$ 18,00 R$ 540,00

340  BROCA AÇO RÁPIDO P/ CONCRETO 6MM JOMARCA  UN 30 R$ 5,50 R$ 165,00

341  BROCA AÇO RÁPIDO P/ CONCRETO 8MM JOMARCA  UN 30 R$ 11,50 R$ 345,00

342  BROCA AÇO RÁPIDO P/ MADEIRA 10MM JOMARCA  UN 30 R$ 20,50 R$ 615,00

345  BROCA AÇO RÁPIDO P/ MADEIRA 8MM JOMARCA  UN 30 R$ 12,40 R$ 372,00

347  CHUMBADOR 3/8 JOMARCA  UN 300 R$ 5,90 R$ 1.770,00

348  CADEADO LATÃO 30MM PADO  UN 10 R$ 22,50 R$ 225,00

349  CADEADO LATÃO  60MM PADO  UN 20 R$ 66,50 R$ 1.330,00

350  CADEADO LATÃO 20MM PADO  UN 20 R$ 17,00 R$ 340,00

351  CADEADO LATÃO 25MM PADO  UN 20 R$ 19,80 R$ 396,00

352  CADEADO LATÃO 40MM PADO  UN 15 R$ 35,50 R$ 532,50

353  TELHA ONDULADA 244X0,50CM 6MM BRASILIT  UN 200 R$ 26,70 R$ 5.340,00

358  FORRO EM RÉGUAS DE PVC MEDINDO 
200MM X 8MM X 6 METROS, COR B

FORTLEV  UN 600 R$ 27,50 R$ 16.500,00

361  CORDA MULTIF.TRANC.12 MM COLORIDA FORTLEV  UN 300 R$ 2,50 R$ 750,00

362  CORDA 05MM RIOMAR  UN 100 R$ 0,70 R$ 70,00

363  RODA FORRO PVC PEÇA C/ 6M FORTLEV  UN 200 R$ 34,50 R$ 6.900,00

366  KIT FIXAÇÃO C/ PARAFUSOS P/ TELHA 
COLONIAL, COMPOSTO POR 20 

FORTLEV  UN 50 R$ 62,00 R$ 3.100,00

368  PLACA CEGA 4X2 FAME  UN 30 R$ 6,90 R$ 207,00

369  PARAFUSO E BUCHA 10 DE FIXAÇÃO 
CROMADO 2 PEÇAS

JOMARCA  UN 30 R$ 8,50 R$ 255,00

370  TINTA PVA, COR BRANCO 18 LITROS, Á 
BASE D'AGUA

CORAL  UN 160 R$ 208,00 R$ 33.280,00

372  TINTA ACRÍLICA Á BASE D'AGUA, 18 LITROS, 
COR VERDE TIMBALADA

CORAL  UN 170 R$ 200,00 R$ 34.000,00

373  TINTA ACRÍLICA, COR VERMELHO 
SEGURANÇA 18 LITROS, Á BASE D'A

CORAL  UN 140 R$ 342,00 R$ 47.880,00

376  TINTA ACRÍLICA P/ PISO, 18 L CORAL  UN 100 R$ 334,00 R$ 33.400,00

378  CORANTE, PIGMENTO LÍQUIDO P/TINTA 
PVA, PACOTE C/ 12 UNIDADES

CORAL  PCT
E

20 R$ 89,50 R$ 1.790,00

381  BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA PRETA TIGRE  UN 10 R$ 15,00 R$ 150,00

382  ROLO LÃ DE CARNEIRO 23CM TIGRE  UN 200 R$ 25,00 R$ 5.000,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 33

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
384  ESPÁTULA FEITA EM AÇO INOX COM CABO 

DE MADEIRA 
TIGRE  UN 50 R$ 18,00 R$ 900,00

388  PINCEL TRINCHA DE 3 POLEGADAS TIGRE  UN 50 R$ 17,00 R$ 850,00

390  SUPORTE PARA ROLO PINTURA 23 CM TIGRE  UN 50 R$ 8,50 R$ 425,00

391  THINNER 5 LITROS  LÍMPIDO, INCOLOR E 
INFLAMÁVEL

CORAL  UN 10 R$ 117,00 R$ 1.170,00

394  MASSA CORRIDA PVA PACOTE 15KG ARGAPLUS  UN 200 R$ 26,40 R$ 5.280,00

395  MASSA ACRÍLICA PARA PAREDE, PACOTE 
COM 25KG

ARGAPLUS  UN 160 R$ 37,50 R$ 6.000,00

396  LIXA MASSA/MADEIRA GRANA 80, PACOTE 
COM 50 UND

NORTON  PCT
E

20 R$ 52,00 R$ 1.040,00

397  LIXA MASSA/MADEIRA GRANA 100 PACOTE 
COM 50 UND

NORTON  PCT
E

20 R$ 52,00 R$ 1.040,00

398  LIXA MASSA/MADEIRA GRANA 120 PACOTE 
COM 50 UND

NORTON  PCT
E

20 R$ 52,00 R$ 1.040,00

399  LIXA MASSA/MADEIRA GRANA 150 PACOTE 
COM 50 UND

NORTON  PCT
E

20 R$ 52,00 R$ 1.040,00

400  LIXA MASSA/MADEIRA GRANA 180 PACOTE 
COM 50 UND

NORTON  PCT
E

20 R$ 52,00 R$ 1.040,00

401  LIXA MASSA/MADEIRA GRANA 220 PACOTE 
COM 50 UND

NORTON  PCT
E

20 R$ 52,00 R$ 1.040,00

402  LIXA MASSA/MADEIRA GRANA 60 PACOTE 
COM 50 UND

NORTON  PCT
E

20 R$ 52,00 R$ 1.040,00

403  LIXA DISCO - 7" - DURITE - F425 - GR120 N° 
80

NORTON  UN 20 R$ 11,20 R$ 224,00

404  LIXA DISCO - 7" - DURITE - F425 - GR120 N° 
100

NORTON  UN 20 R$ 11,20 R$ 224,00

405  LIXA PANO METAL GRANA 100 LIXA EM 
ÓXIDO DE ALUMÍNIO SOBRE COSTADO DE 
PANO. DESBASTE E ACABAMENTO DE 
SUPERFÍCIES METÁLICAS EM GERAL.
FOLHA: 22,5 X 27,5 CM-PACOTE C/ 50 UND

NORTON  PCT
E

20 R$ 19,00 R$ 380,00

406  DISCO DE LIXA Nº 60 NORTON  UN 20 R$ 11,20 R$ 224,00

407  DISCO DE LIXA Nº 80 NORTON  UN 20 R$ 11,20 R$ 224,00

408  DISCO DE SERRA P/ MADEIRA 24 DTS NORTON  UN 100 R$ 19,00 R$ 1.900,00

411  LÂMINA DE SERRA CIRC.185 MM 36 DENTES NORTON  UN 50 R$ 11,20 R$ 560,00

416  DESEMPOLADEIRA MADEIRA 17 X 30 CM 854 NORTON  UN 20 R$ 48,20 R$ 964,00

420  CARRINHO DE MÃO 325X8 PNEU/CAMARA 
60 LT

METALOSA  UN 20 R$ 210,00 R$ 4.200,00

421  CARRINHO DE MÃO EXTRAFORTE, ALTA 
RESISTÊNCIA, COM CAÇAMBA QUADRADA, 
EM CHAPA DE AÇO REFORÇADA, 
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 70 LITROS, 
CHASSI COM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL. 
RODA COM ARO, ROLAMENTO, EIXO, PNEU

METALOSA  UN 20 R$ 450,00 R$ 9.000,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 34

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
423  PÁ DE BICO, COM CABO DE MADEIRA, 

DIMENSÕES 460/20, FABRICADA
TARZA  UN 50 R$ 55,50 R$ 2.775,00

430  PENEIRA BORDA PLÁSTICA. AREIA STARRET  UN 20 R$ 28,50 R$ 570,00

433  SERRA MÁRMORE PROFISSIONAL 1.450 W 
GDC 14-40

MAKITA  UN 3 R$ 587,00 R$ 1.761,00

434  DISCO DIAMANTADO SERRA MÁRMORE 
CERÂMICA  2608602727 

MAKITA  UN 50 R$ 26,00 R$ 1.300,00

435  ALICATE BOMBA D'AGUA 12"  (300MM) MAKITA  UN 2 R$ 73,50 R$ 147,00

436  ALICATE GRIFO 24" CHAVE GRIFO OU CANO 
PROFISSIONAL, CABO EMBORRACHADO

MAKITA  UN 2 R$ 190,00 R$ 380,00

437  ALICATE BOMBA D'ÁGUA 10" 250MM 
PROFISSIONAL 

MAKITA  UN 2 R$ 50,00 R$ 100,00

440  ESCADA EXTENSÍVEL DUPLA 2X8 DEGRAUS 
3 POSIÇÕES 5,40 CAPACIDA

BOTAFOGO  UN 3 R$ 568,00 R$ 1.704,00

441  EXTENSOR  2 METROS UTILIZAÇÃO PARA 
PINTURA EM LOCAIS ALTOS 

BOTAFOGO  UN 10 R$ 55,00 R$ 550,00

443  ARCO DE SERRA REGULÁVEL 12" 43302/012 STARRET  UN 5 R$ 42,20 R$ 211,00

448  PONTEIRO DE AÇO FORJADO 250X18MM STARRET  UN 10 R$ 19,80 R$ 198,00

453  PLAINA ELÉTRICA 82 MM 620 W BIVOLT MAKITA  UN 2 R$
1.160,00

R$ 2.320,00

454  TÔRQUES, ALICATE TURQUESA 8 
POLEGADAS, CARPINTEIRO 20 CM

STARRET  UN 5 R$ 40,00 R$ 200,00

455  CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE 
MADEIRA DE 150CM 

MONFORT  UN 10 R$ 73,00 R$ 730,00

458  SERRA CIRCULAR DW352 MAKITA  UN 2 R$ 855,00 R$ 1.710,00

459  MARRETA OITAVADA 1 KG COM CABO MONFORT  UN 10 R$ 37,00 R$ 370,00

461  MARRETA DE MADEIRA 5KG COM CABO MONFORT  UN 5 R$ 220,00 R$ 1.100,00

464  PORTA DE ABRIR DE ALUMÍNIO 210X80CM 
POSTIGO LADO Á DEFINIR, POSSUI GRADE 
DE PROTEÇÃO, ABERTURA PARA 
VENTILAÇÃO, FECHADURA E DOBRADIÇA

LIDER  UN 6 R$ 650,00 R$ 3.900,00

465  PISO CERAMICO 32.5X56.5 INCENOR  M 300 R$ 25,90 R$ 7.770,00

Data de validade: 23/02/2024 a 23/02/2025

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 35

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE ATA 002/2024

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSTRUÇÃO  PARA  ATENDER  AS
FUTURAS  DEMANDAS  DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  FORMA
PARCELADA, CONFORME NECESSIDADE DOS SETORES E DEPARTAMENTOS
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

RESUMO DA ATA:  Fica  registro  o  menor  preço para  o  lote  abaixo,  em favor  da empresa
licitante WM MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.387.089/0001-00.

Item Descrição Marca UN Quantidade Preço
Unitário

Preço Total

1  AREIA GROSSA   M 500 R$ 99,00 R$ 49.500,00

2  AREIA FINA.   M 500 R$ 94,00 R$ 47.000,00

3  AREIA LAVADA   M 500 R$ 99,00 R$ 49.500,00

4  AREIA BRANCA   M 500 R$ 99,00 R$ 49.500,00

5  CIMENTO TIPO CP III 40 RS MIZU  S
C

1.000,00 R$ 44,00 R$ 44.000,00

9  BRITA 1 MATERIAL COM DIÂMETRO MÁXIMO DE
19,0 MM MÓDULO DE FINURA DE 6,97 ABRASÃO
LOS ANGELES DE 36% DE DESGASTE. USADA 
NA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EDIFICAÇÕES DE
PRÉDIOS, COLUNAS, VIGAS E LAJES E EM 
USINAS DE CONCRETO PARA FABRICAÇÃO DO 
CONCRETO CONVENCIONAL E BOMBEADO. 
(M³)

  M
3

200 R$ 199,00 R$ 39.800,00

10  PÓ DE BRITA   M
3

200 R$ 99,00 R$ 19.800,00

11  LAJOTA TIJOLO 19X19X9 ITABATA  U
N

45.000,00 R$ 1,09 R$ 49.050,00

12  TIJOLO CERÂMICO MACIÇO 9X5,3X19CM ITABATA  U
N

2.000,00 R$ 1,49 R$ 2.980,00

13  LAJE PRÉ MOLDADA METRO²   M
2

200 R$ 49,00 R$ 9.800,00

14  FERRO 10MM (3/8") CA 50 7,404KG 12M GERDAU  U
N

200 R$ 52,00 R$ 10.400,00

15  FERRO 6,3MM (1/4") CA 50 2,940KG 12M GERDAU  U
N

200 R$ 21,00 R$ 4.200,00

16  FERRO 5MM (3/16") CA 60 1,848KG 12M GERDAU  U
N

100 R$ 15,00 R$ 1.500,00

17  FERRO 8MM (5/16") CA 50 4,740KG 12M GERDAU  U
N

200 R$ 35,00 R$ 7.000,00

18  FERRO 12,5 MM CA 50 12M GERDAU  U
N

100 R$ 64,50 R$ 6.450,00

19  VERGALHÃO LISO 3/8 12M GERDAU  U
N

150 R$ 76,00 R$ 11.400,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 36

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
20  VERGALHÃO LISO 5/16 12M GERDAU  U

N
150 R$ 49,50 R$ 7.425,00

21  VERGALHÃO LISO 3/16 12M GERDAU  U
N

150 R$ 39,50 R$ 5.925,00

22  CHAPA DE LAMBRIL 2,5X1,1M GERDAU  U
N

10 R$ 295,00 R$ 2.950,00

23  CHAPA DE LAMBRIL 1,1X1,1M GERDAU  U
N

10 R$ 276,00 R$ 2.760,00

24  CHAPA DE LAMBRIL 3,0X1,1M GERDAU  U
N

10 R$ 415,00 R$ 4.150,00

25  CHAPA EXPANDIDA AÇO 500X200MM COM 
FUROS 16X8MM 

GERDAU  M
2

20 R$ 940,00 R$ 18.800,00

26  FERRAGEM ARMADA CA-50 GERDAU  M 200 R$ 101,00 R$ 20.200,00

27  TRELIÇA.  PEÇA DE 8 CM POR 12 METROS GERDAU  U
N

100 R$ 70,00 R$ 7.000,00

34  RESINA P/ PISO 18 L MAZA  U
N

20 R$ 408,00 R$ 8.160,00

36  VALVULA DE ESCOAMENTO PARA PIA E 
LAVATÓRIO INOX

KRONA  U
N

40 R$ 14,75 R$ 590,00

38  TUBO MARROM SOLDÁVEL 25MMX6M KRONA  U
N

120 R$ 17,90 R$ 2.148,00

39  TUBO MARROM  SOLDÁVEL 32MM X 6M KRONA  U
N

50 R$ 51,90 R$ 2.595,00

41  TUBO SOLDÁVEL MARROM 75MM X 6M KRONA  U
N

10 R$ 144,90 R$ 1.449,00

48  ADAPT. CURTO SOLD 40 KRONA  U
N

100 R$ 3,27 R$ 327,00

50  ADAPT. CURTO SOLD 60 KRONA  U
N

100 R$ 10,00 R$ 1.000,00

52  ADESIVO BASE EPÓXI 175GR MAZA  U
N

10 R$ 165,00 R$ 1.650,00

53  LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 
20MM

KRONA  U
N

20 R$ 10,00 R$ 200,00

54  PEÇAS DE MADEIRA 6X12 MISTA  M 800 R$ 17,90 R$ 14.320,00

55  PEÇAS DE MADEIRA 6X15 MISTA  M 800 R$ 24,90 R$ 19.920,00

56  PEÇAS DE MADEIRA 7X15 MISTA  M 350 R$ 26,50 R$ 9.275,00

62  LUVA ESGOTO 200 MM KRONA  U
N

40 R$ 29,50 R$ 1.180,00

72  JOELHO 90° SOLDÁVEL 100MM MARROM KRONA  U
N

30 R$ 12,77 R$ 383,10

73  JOELHO LR SOLD 32X1 KRONA  U
N

30 R$ 4,85 R$ 145,50

74  JOELHO LR SOLD 20X1/2 KRONA  U
N

300 R$ 2,28 R$ 684,00

75  JOELHO LR SOLD 25X1/2 KRONA  U
N

200 R$ 3,27 R$ 654,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 37

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
92  VALVULA DE ESCOAMENTO PARA PIA E 

LAVATÓRIO INOX
IMPERATRIZ  U

N
40 R$ 11,29 R$ 451,60

93  TUBO MARROM SOLDÁVEL 20MMX6M KRONA  U
N

300 R$ 15,90 R$ 4.770,00

96  TUBO SOLDÁVEL MARROM 50MM X 6M KRONA  U
N

100 R$ 69,00 R$ 6.900,00

97  TUBO SOLDÁVEL MARROM 75MM X 6M. KRONA  U
N

20 R$ 91,08 R$ 1.821,60

99  TUBO ESGOTO 100MM X 6M KRONA  U
N

100 R$ 69,00 R$ 6.900,00

104  ADAPT. CURTO SOLD 40. KRONA  U
N

100 R$ 3,27 R$ 327,00

106  ADAPT. CURTO SOLD 60 KRONA  U
N

100 R$ 10,00 R$ 1.000,00

109  LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 
20MM

KRONA  U
N

20 R$ 10,00 R$ 200,00

114  VASO SANITARIO CONVENCIONAL DECA  U
N

20 R$ 286,00 R$ 5.720,00

118  LUVA ESGOTO 200 MM KRONA  U
N

40 R$ 29,70 R$ 1.188,00

128  JOELHO 90° SOLDÁVEL 100MM MARROM KRONA  U
N

10 R$ 12,77 R$ 127,70

129  JOELHO LR SOLD 32X1 KRONA  U
N

30 R$ 3,47 R$ 104,10

130  JOELHO LR SOLD 20X1/2 KRONA  U
N

300 R$ 2,48 R$ 744,00

131  JOELHO LR SOLD 25X1/2 KRONA  U
N

200 R$ 2,28 R$ 456,00

137  ESPUDE P/VASO SANITÁRIO 40 MM. KRONA  U
N

30 R$ 2,00 R$ 60,00

138  COMPENSADO NAVAL 12MM 1,10X2,20 MISTA  U
N

40 R$ 395,00 R$ 15.800,00

139  MADEIRITE 10MM 1,10X2,20 MISTA  U
N

50 R$ 166,00 R$ 8.300,00

140  LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL 32X25MM 
MARROM 

KRONA  U
N

60 R$ 1,70 R$ 102,00

142  REDUÇÃO EXCÊNTRICA ESGOTO 100X50MM KRONA  U
N

80 R$ 4,95 R$ 396,00

144  TÊ DE REDUÇÃO MARROM 50X20MM KRONA  U
N

100 R$ 10,30 R$ 1.030,00

146  JOELHO 45° ESGOTO 100MM KRONA  U
N

20 R$ 3,70 R$ 74,00

147  JOELHO 45° ESGOTO 40MM KRONA  U
N

50 R$ 1,45 R$ 72,50

154  REGISTRO DE PRESSÃO ½ KRONA  U
N

20 R$ 56,00 R$ 1.120,00

169  CAIXA PARA HIDRÔMETRO POLIPROPILENO 
COM TAMPA POLICARBONATO 

TAF  U
N

20 R$ 45,00 R$ 900,00

170  FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE 50MMX30M ADERE  U
N

10 R$ 46,00 R$ 460,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 38

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
174  BRAÇO ALUMINIO P/ CHUVEIRO DUDA  U

N
10 R$ 11,70 R$ 117,00

175  FITA VEDA ROSCA  18MM X 10M KRONA  U
N

100 R$ 4,40 R$ 440,00

176  FITA ZEBRADA PRETA E AMARELA - 100 
METROS

ADERE  U
N

50 R$ 24,00 R$ 1.200,00

178  FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 10 MTS CLASSE 
DE TEMPERATURA: 90° C

ADERE  U
N

50 R$ 35,00 R$ 1.750,00

179  PIA DE FIBRA 1,20 DURAFORT  U
N

5 R$ 180,00 R$ 900,00

181  TANQUE SINTÉTICO DUPLO 1,20M X 60CM DURAFORT  U
N

5 R$ 250,00 R$ 1.250,00

182  LAPIS CARPINTEIRO 17,5 CM IRWIN  U
N

10 R$ 3,00 R$ 30,00

184  CAIXA DE PASSAGEM 20X20 TAF  U
N

10 R$ 61,00 R$ 610,00

185  CAIXA DE PASSAGEM 25X25 TAF  U
N

10 R$ 84,00 R$ 840,00

186  CAIXA DE PASSAGEM 30X30 TAF  U
N

10 R$ 99,00 R$ 990,00

187  FITA ISOLANTE ANT. 19 MMX3M ADERE  U
N

200 R$ 4,20 R$ 840,00

189  FITA ISOLANTE ANT. 19 MMX20M ADERE  U
N

100 R$ 10,00 R$ 1.000,00

190  FITA AUTOFUSÃO 25 MM X 3 M ADERE  U
N

50 R$ 12,00 R$ 600,00

192  ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO 25MM 
AMARELO ROLO COM 50M  

KRONA  U
N

40 R$ 94,00 R$ 3.760,00

195  EXTENSÃO ELÉTRICA C/ 10M NATICON  U
N

20 R$ 49,00 R$ 980,00

203  DISJUNTOR BIP 16 AMPERES ALUMBRA  U
N

20 R$ 35,00 R$ 700,00

204  DISJUNTOR BIP 20 AMPERES ALUMBRA  U
N

25 R$ 35,00 R$ 875,00

207  DISJUNTOR BIP 40 AMPERES ALUMBRA  U
N

40 R$ 47,00 R$ 1.880,00

208  DISJUNTOR BIP 50 AMPERES ALUMBRA  U
N

30 R$ 47,00 R$ 1.410,00

210  DISJUNTOR UNIPOL 16 AMPERES ALUMBRA  U
N

12 R$ 11,00 R$ 132,00

213  DISJUNTOR UNIPOL 30 AMPERES ALUMBRA  U
N

10 R$ 13,00 R$ 130,00

214  DISJUNTOR UNIPOL 40 AMPERES ALUMBRA  U
N

12 R$ 14,00 R$ 168,00

226  CONECTOR PARA HASTE ATERRAMENTO TAF  U
N

30 R$ 7,80 R$ 234,00

232  HASTE ATERRAMENTO 1,20 M TAF  U
N

20 R$ 28,50 R$ 570,00

233  CANALETA COM ADESIVO 20X12MM, 2METROS PRATIK  U
N

30 R$ 10,00 R$ 300,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 39

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
234  CANTONEIRA EPOXI 6X8 BRANCA PRATIK  U

N
20 R$ 16,00 R$ 320,00

239  TOMADA DUPLA SIST.X SOBR. 10A ALUMBRA  U
N

100 R$ 15,50 R$ 1.550,00

240  TOMADA DUPLA SIST.X SOBR. 20A ALUMBRA  U
N

40 R$ 19,00 R$ 760,00

241  TOMADA SIST.X SOBR. 2P+T 10A ALUMBRA  U
N

100 R$ 10,00 R$ 1.000,00

242  TOMADA SIST.X SOBR. 2P+T 20A ALUMBRA  U
N

50 R$ 11,00 R$ 550,00

245  INTERRUPTOR 3 TEC. 4X2 ALUMBRA  U
N

40 R$ 22,50 R$ 900,00

247  INTERRUPTOR CONJUGADO 2TEC+TOM. ALUMBRA  U
N

40 R$ 23,50 R$ 940,00

248  INTERRUPTOR SIST.X SOBR. 1 TEC. ALUMBRA  U
N

40 R$ 15,50 R$ 620,00

249  INTERRUPTOR SIST.X SOBR. 2 TEC. ALUMBRA  U
N

30 R$ 23,50 R$ 705,00

250  INTERRUPTOR SIST.X SOBR. 3 TEC. ALUMBRA  U
N

20 R$ 24,50 R$ 490,00

252  CAIXA DE LUZ 4X2 RETANGULAR ALUMBRA  U
N

200 R$ 1,45 R$ 290,00

254  LÂMPADA DE LED 15 W G-LIGHT  U
N

200 R$ 9,45 R$ 1.890,00

255  LÂMPADA DE LED 20 W G-LIGHT  U
N

200 R$ 13,50 R$ 2.700,00

256  LÂMPADA DE LED 30 W G-LIGHT  U
N

250 R$ 26,00 R$ 6.500,00

257  LÂMPADA DE LED 50 W G-LIGHT  U
N

150 R$ 41,00 R$ 6.150,00

260  LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR 
3000K, SP18R3, 18 W

G-LIGHT  U
N

50 R$ 30,40 R$ 1.520,00

261  LUMINÁRIA LUZ EMERGÊNCIA 30 G-LIGHT  U
N

50 R$ 22,50 R$ 1.125,00

268  QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO  6/8 DISJUNTORES TAF  U
N

10 R$ 39,50 R$ 395,00

270  QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 12/16 
DISJUNTORES

TAF  U
N

10 R$ 77,40 R$ 774,00

272  PARAFUSO P/ RAQUE DE 15 CENTIMENTROS GERDAU  U
N

20 R$ 1,49 R$ 29,80

277  TRINCO FERROLHO ZINCADO 4" LIDER  U
N

20 R$ 14,65 R$ 293,00

278  TRINCO FERROLHO ZINCADO 5" LIDER  U
N

20 R$ 10,75 R$ 215,00

279  TRINCO FERROLHO ZINCADO 6" LIDER  U
N

20 R$ 13,10 R$ 262,00

280  ADUELA COMPLETA PARA JANELA LIDER  U
N

30 R$ 105,00 R$ 3.150,00

281  ADUELA COMPLETA PARA PORTAS LIDER  U
N

30 R$ 225,00 R$ 6.750,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 40

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
282  JANELA DE MADEIRA ALMOFADA 0,80X1,10 MISTA  U

N
30 R$ 250,00 R$ 7.500,00

283  JANELA DE MADEIRA ALMOFADA 1,00X1,10 MISTA  U
N

25 R$ 200,00 R$ 5.000,00

284  JANELA DE MADEIRA ALMOFADA 1,20X1,10 MISTA  U
N

20 R$ 200,00 R$ 4.000,00

288  PORTA DE MADEIRA ALMOFADA 0,70X2,10 MISTA  U
N

30 R$ 350,00 R$ 10.500,00

289  PORTA DE MADEIRA ALMOFADA 0,80X2,10 MISTA  U
N

30 R$ 350,00 R$ 10.500,00

290  PORTA DE MADEIRA ALMOFADA 0,90X2,10 MISTA  U
N

20 R$ 420,00 R$ 8.400,00

291  PORTA DE MADEIRA ALMOFADA 1,20X2,10 MISTA  U
N

15 R$ 450,00 R$ 6.750,00

292  PORTA SEMI OCA LISA 210X 0,80 MISTA  U
N

30 R$ 197,00 R$ 5.910,00

293  PORTA SEMI OCA LISA 210X 0,90 MISTA  U
N

30 R$ 197,00 R$ 5.910,00

297  PREGOS DE PONTE COM CABECA 25X72 GERDAU  K
G

50 R$ 15,40 R$ 770,00

299  PREGOS DE PONTE COM CABECA 22X42 GERDAU  K
G

50 R$ 17,10 R$ 855,00

300  PREGO DE AÇO C/ CABEÇA 18X30 GERDAU  K
G

50 R$ 26,00 R$ 1.300,00

301  PREGO DE AÇO C/ CABEÇA 15X30 GERDAU  K
G

40 R$ 16,80 R$ 672,00

302  PREGO DE AÇO C/ CABEÇA 17X21 GERDAU  K
G

40 R$ 26,00 R$ 1.040,00

303  PREGO DE AÇO C/ CABEÇA 17X27 GERDAU  K
G

70 R$ 28,00 R$ 1.960,00

304  PREGO DE AÇO C/ CABEÇA 19X33 GERDAU  K
G

70 R$ 25,00 R$ 1.750,00

305  PREGO DE AÇO C/ CABEÇA 18X27 GERDAU  K
G

70 R$ 26,00 R$ 1.820,00

306  PREGO DE AÇO C/ CABEÇA 22X48 GERDAU  K
G

40 R$ 22,60 R$ 904,00

307  PREGO DE AÇO C/ CABEÇA 11X11.5 GERDAU  K
G

30 R$ 39,50 R$ 1.185,00

308  PREGO DE AÇO C/ CABEÇA 15X17 GERDAU  K
G

30 R$ 30,50 R$ 915,00

310  PARAFUSO DE FENDA, CABEÇA CHATA COM 
BUCHA UNIVERSAL DE 10MM 

GERDAU  U
N

100 R$ 0,40 R$ 40,00

311  PARAFUSO DE FENDA, CABEÇA CHATA COM 
BUCHA UNIVERSAL DE 12MM 

GERDAU  U
N

100 R$ 0,50 R$ 50,00

317  PARAFUSO FRANCÊS 3/8X2,5 GERDAU  U
N

100 R$ 1,45 R$ 145,00

320  PARAFUSO SEXTAVADO 6X40MM GERDAU  U
N

200 R$ 0,70 R$ 140,00

324  IMUNIZANTE ANTI-CUPIM PARA MADEIRA,  
LATA 5 LITROS

MAZA  U
N

20 R$ 185,00 R$ 3.700,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 41

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
327  AGUARRÁS/SOLVENTE- EMBALAGEM COM 

900ML
MAZA  K

G
30 R$ 22,50 R$ 675,00

330  VERNIZ SOL E CHUVA ALTO BRILHO - INCOLOR 
900ML- SECAGEM EM 2

MAZA  U
N

20 R$ 41,50 R$ 830,00

335  COLA SILICONE 280G TEKBOND  U
N

1 R$ 26,50 R$ 26,50

337  GRAMPO PARA CERCA GERDAU  K
G

30 R$ 35,40 R$ 1.062,00

339  BROCA AÇO RÁPIDO P/ CONCRETO 4MM WURTH  U
N

30 R$ 3,37 R$ 101,10

343  BROCA AÇO RÁPIDO P/ MADEIRA 4MM WURTH  U
N

30 R$ 3,36 R$ 100,80

344  BROCA AÇO RÁPIDO P/ MADEIRA 6MM WURTH  U
N

30 R$ 7,80 R$ 234,00

354  TELHA, MATERIAL ALUMÍNIO E ZINCO, TIPO 
TRAPEZOIDAL, COMPRIME

GERDAU  U
N

60 R$ 123,00 R$ 7.380,00

357  TELHA PVC CERÂMICA 2.42X0,86 MULTILIT  U
N

150 R$ 116,00 R$ 17.400,00

359  CANTO EXTERNO P/ FORRO MULTILIT  U
N

100 R$ 3,15 R$ 315,00

360  CANTO INTERNO P/ FORRO MULTILIT  U
N

100 R$ 3,15 R$ 315,00

364  EMENDA P/ RODA FORRO PVC MULTILIT  U
N

150 R$ 8,40 R$ 1.260,00

367  ZARCÃO COR CINZA 3,6 MAZA  U
N

30 R$ 113,00 R$ 3.390,00

371  TINTA ACRÍLICA COR BRANCO 18 LITROS, Á 
BASE D'AGUA

MAZA  U
N

180 R$ 192,00 R$ 34.560,00

374  TINTA ESMALTE ZERO ACETINADO BRANCO 3,6
LITROS 

MAZA  U
N

100 R$ 117,00 R$ 11.700,00

375  TINTA Á BASE D'AGUA  BRANCO 3,6 LITROS MAZA  U
N

100 R$ 91,00 R$ 9.100,00

377  TINTA ACRÍLICA P/ PISO, 3,6 LITROS MAZA  U
N

20 R$ 91,00 R$ 1.820,00

379  LIQUIBRILHO P/ TINTA 18L MAZA  U
N

20 R$ 455,00 R$ 9.100,00

380  FUNDO PREPARADOR PARA PAREDES, 18LTS MAZA  U
N

30 R$ 237,00 R$ 7.110,00

383  ROLO DE ESPUMA 5CM ATLAS  U
N

30 R$ 7,80 R$ 234,00

385  PINCEL TRINCHA DE 1/2 POLEGADAS ATLAS  U
N

50 R$ 3,90 R$ 195,00

386  PINCEL TRINCHA DE 1 POLEGADAS ATLAS  U
N

50 R$ 7,80 R$ 390,00

387  PINCEL TRINCHA DE 2 POLEGADAS ATLAS  U
N

50 R$ 10,00 R$ 500,00

389  BROXA RETANGULAR PLÁSTICA, 18 CM X 7,5 
CM, BRV 0930

ATLAS  U
N

50 R$ 9,00 R$ 450,00

392  SELADOR ACRÍLICO DE PAREDES 18 MAZA  U
N

20 R$ 130,50 R$ 2.610,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 42

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
409  DISCO DIAM.LISO 105MM WURTH  U

N
50 R$ 17,50 R$ 875,00

410  DISCO DE LIXA FLAP 4.1/2 GRÃO WURTH  U
N

100 R$ 11,20 R$ 1.120,00

412  ESCOVA MANUAL C/ CERDAS DE AÇO E CABO 
DE PLASTICO

FAMASTIL  U
N

50 R$ 20,20 R$ 1.010,00

413  TABUA DE PINUS 30CM MISTA  U
N

200 R$ 36,00 R$ 7.200,00

414  DESEMPENADEIRA EM AÇO LISA COM CABO 
FECHADO

CONDOR  U
N

10 R$ 18,10 R$ 181,00

415  BALDE PLASTICO P/ CONSTRUÇÃO 
RESISTENTE C/ ALÇA 10 LITROS

CONDOR  U
N

10 R$ 20,30 R$ 203,00

419  CAIXA PARA MASSA 19 LITROS CONDOR  U
N

10 R$ 21,40 R$ 214,00

422  ENXADA COM CABO DE MADEIRA, LARGA 
FORJADA LEVE C/ OLHO REDONDO, 
DIMENÇÕES: 240X296 MM

VONDER  U
N

50 R$ 47,70 R$ 2.385,00

424  TRENA LONGA FITA FIBRA DE VIDRO 30 
METROS

PRATIK  U
N

5 R$ 39,80 R$ 199,00

425  TRENA LONGA FITA FIBRA DE VIDRO 50 
METROS 

PRATIK  U
N

5 R$ 59,00 R$ 295,00

426  TRENA  3 METROS PRATIK  U
N

10 R$ 9,00 R$ 90,00

427  TRENA 5 METROS PRATIK  U
N

10 R$ 17,00 R$ 170,00

429  RÉGUA ALUM. 2M P/PEDREIRO PRATIK  U
N

10 R$ 55,30 R$ 553,00

431  FURADEIRA DE IMPACTO COM MANDRIL DE 1/2
POL 680 W BIVOLT

SKIL  U
N

4 R$ 227,00 R$ 908,00

439  ESCADA DE ALUMÍNIO 7 DEGRAUS USO 
DOMÉSTICO 

ALUMASA  U
N

3 R$ 366,00 R$ 1.098,00

442  AMPERÍMETRO FAMASTIL  U
N

3 R$ 59,20 R$ 177,60

444  PEITORIL GRANITO 15 CM   M
2

30 R$ 103,00 R$ 3.090,00

445  SOLEIRA GRANITO 15 CM   M
2

30 R$ 125,00 R$ 3.750,00

446  BALCÃO DE GRANITO PRETO 0,60 C/ 
ACABAMENTO

  M
2

5 R$ 463,00 R$ 2.315,00

447  TALHADEIRA AÇO CHATO - 1/4? X 1? X 08 FAMASTIL  U
N

10 R$ 26,30 R$ 263,00

449  KIT SERRA COPO WURTH  U
N

3 R$ 35,80 R$ 107,40

450  ESQUADRO PROFISSIONAL COM BASE 
METÁLICA 203MM  46-532

FAMASTIL  U
N

5 R$ 28,50 R$ 142,50

451  MARTELO DE UNHA COM CABO EM MADEIRA 
DE 23 MM ARCO DE SERRA REGULÁVEL 12" 

TRAMONTINA  U
N

5 R$ 32,50 R$ 162,50

452  MARTELO DE BORRACHA PRETA COM CABO 
DE MADEIRA 800GR 

TRAMONTINA  U
N

5 R$ 30,00 R$ 150,00

456  CAVADEIRA RETA COM CABO DE MADEIRA DE FAMASTIL  U 10 R$ 61,00 R$ 610,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 43

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
140CM N

457  ALAVANCA DE AÇO SEXTAVADO 1" X 1,8MT FAMASTIL  U
N

10 R$ 141,00 R$ 1.410,00

460  MARRETA OITAVADA 2 KG COM CABO FAMASTIL  U
N

5 R$ 85,00 R$ 425,00

462  SERROTE 20' FAMASTIL  U
N

5 R$ 30,00 R$ 150,00

463  PISO DE BORRACHA, MODELO TIPO MOEDA, 
ESPESSURA 3,5 MM, COR PRETO, 
ANTIDERRAPANTE

SANTEC  M 50 R$ 148,00 R$ 7.400,00

466  PISO CERAMICO  45X45 ARTEC  M 300 R$ 25,50 R$ 7.650,00

468  FACÃO PARA MATO EM AÇO CARBONO 18POL FAMASTIL  U
N

20 R$ 22,70 R$ 454,00

469  FACÃO PARA MATO EM AÇO CARBONO 20POL FAMASTIL  U
N

20 R$ 33,50 R$ 670,00

470  FACÃO PARA MATO EM AÇO CARBONO 22POL FAMASTIL  U
N

20 R$ 69,00 R$ 1.380,00

Data de validade: 23/02/2024 a 23/02/2025

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 44

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 014/2024

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR7-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: B.  M.  CONSTRUTORA,  PRODUCOES E EVENTOS LTDA,  pessoa jurídica  de  direito
privado, com sede na Rua Trindade, nº 146 – Térreo, Centro, Cidade de Jucuruçu, Estado Bahia, CEP Nº.
45.834-000, inscrita no CNPJ sob o nº 08.959.036/0001-09.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o Acréscimo de valor no percentual de 24,59%
(vinte e quatro virgula cinquenta e nove por cento) a clausula terceira do contrato, nos termos do Art. 65, I,
b e §1º da Lei 8.666/93.

DO VALOR: Fica acrescido em equivalente a 24,59% (vinte e quatro virgula cinquenta e nove por cento), a
importância  de  R$  70.048,80  (setenta  mil  e  quarenta  e  oito  reais  e  oitenta  centavos)  ao  Contrato  nº
014/2024, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo.     

 
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 45

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 015/2024

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR7-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: MATRIX EMPREENDIMENTOS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua São Lourenço, nº 239 – Terreo A, Santa Lucia, Cidade de Eunapolis, Estado Bahia, CEP Nº. 45.822-
231, inscrita no CNPJ sob o nº 15.324.253/0001-98.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o Acréscimo de valor no percentual de 24,90%
(vinte e quatro virgula noventa por cento) a clausula terceira do contrato, nos termos do Art. 65, I, b e §1º da
Lei 8.666/93.

DO  VALOR:  Fica  acrescido  em  equivalente  a  24,90%  (vinte  e  quatro  virgula  noventa  por  cento),  a
importância de R$ 95.217,23 (noventa e cinco mil e duzentos e dezessete reais e vinte e três centavos) ao
Contrato nº 015/2024, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo. 

 
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 46

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 055/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº IL01-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: VIAÇÃO AGUIA BRANCA S A,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida
Mario Gurgel, nº 5030, Vila Capixaba, Cidade de Cariacica/ES, CEP Nº. 29.145-901, inscrita no CNPJ sob o
nº 27.486.182/0001-09.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto  a Prorrogação da Cláusula  Quarta do
contrato nº 055/2023, por igual período.

DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 055/2023, por igual período, a partir de 07/02/2024 à
06/02/2025, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no instrumento do
contrato original, não expressamente alteradas por este Termo.     
 
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 47

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 064/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP3-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: DEHMO SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Vasco da Gama, nº 126, São Lourenco, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP: 45.992-069,
inscrita no CNPJ sob o nº 36.708.110/0001-50.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 064/2023 por
igual período.

DO  PRAZO: Fica  prorrogado  o  Contrato  nº  064/2023,  por  igual  período,  a  partir  de  01/03/2024  à
01/03/2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela prestação do serviço, objeto do contrato, o
valor mensal de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e pelo período total constante na clausula
segunda desse termo aditivo, o valor de R$ 2.880.000,00 (dois milhões e oitocentos e oitenta mil reais).

OUTRAS  DISPOSIÇOES:  Ficam  mantidas  as  demais  Cláusulas  e  condições  constantes  do  Contrato
original, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 48

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 194/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP15-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: SOAVE & LIMA ODONTO-MEDICO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Trajano Ferreira Santos, n° 205, Bairro Bela Vista, Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.990-154, inscrita
no CNPJ sob o nº 36.980.602/0001-08.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto acréscimo de valor no percentual de 6,94%
(seis virgula noventa e quatro por cento) do contrato nº 194/2023, nos termos do Art. 65, I, b e §1º da Lei
8.666/93.

DO VALOR: Fica acrescido em equivalente a 6,94% (seis virgula noventa e quatro por cento), a importância
de R$ 6.541,60 (seis mil e quinhentos e quarenta e um reais e sessenta centavos) ao Contrato nº 194/2023,
nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo.

 
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 49

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 195/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO- SRP PE10-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: BAHIMINAS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Bela Vista, nº 305, Centro, Cidade de Ponto Dos
Volantes/MG, CEP Nº. 39.615-000, inscrita no CNPJ sob o nº 07.646.395/0001-43.

DO OBJETO: O presente  Termo de  Aditamento  tem por  objeto  acréscimo de  valor  no  percentual  de
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) ao contrato nº 195/2023, nos termos do Art. 65, I, b e §1º
da Lei 8.666/93.

DO VALOR: Fica acrescido em equivalente a 25% (vinte e cinco por cento), a importância de R$ 184.748,19
(cento e oitenta e quatro mil e setecentos e quarenta e oito reais e dezenove centavos) ao Contrato nº
195/2023, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo.       

DATA DA ASSINATURA: 16/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 50

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 196/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO- SRP PE10-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: MASTER  -  DISTRIBUIDORA DE  MEDICAMENTOS  LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito
privado, com sede na Rua Nilson Mendes de Andrade, nº 203, Centro, Ibirapuã/BA, CEP Nº. 45.940-000,
inscrita no CNPJ sob o nº 10.543.420/0001-78.

DO OBJETO: O presente  Termo de  Aditamento  tem por  objeto  acréscimo de  valor  no  percentual  de
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) ao contrato nº 196/2023, nos termos do Art. 65, I, b e §1º
da Lei 8.666/93.

DO VALOR: Fica acrescido em equivalente a 25% (vinte e cinco por cento), a importância de R$ 148.692,17
(cento e quarenta e oito mil e seiscentos e noventa e dois reais e dezessete centavos) ao Contrato nº
196/2023, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo.

DATA DA ASSINATURA: 16/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 51

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 255/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº CP 14/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: AUTO + CONSTRUTORA LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
Doze, nº. 130, Bairro Palmeiras, Cidade de Alcobaça, Estado Bahia, CEP: Nº 45.910-000, inscrita no CNPJ
sob o nº 03.076.800/0001-84.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto  a  Prorrogação da Cláusula  Quinta  do
contrato nº 255/2023, por igual período.

DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 255/2023, por igual período, a partir de 01/03/2024 à
03/08/2024, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no instrumento do
contrato original, não expressamente alteradas por este Termo.     
 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 52

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 307/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP06-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: BARROS COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Avenida Sete de Setembro, nº 2736, Bairro Palmeiras, Cidade de Alcobaça, Estado Bahia, CEP Nº.
45.910-000, inscrita no CNPJ sob o nº 26.158.060/0001-20.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o Acréscimo de valor no percentual de 25% (vinte e
cinco por cento) ao Item 2 do contrato, nos termos do Art. 65, I, b e §1º da Lei 8.666/93.

DO VALOR: Fica acrescido em equivalente a 25% (vinte e cinco por cento), a importância de R$ 249.996,75
(duzentos e quarenta e nove mil  e novecentos e  noventa e seis  reais e setenta e cinco centavos)  ao
Contrato nº 307/2023, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo.  

DATA DA ASSINATURA: 15/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 53

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 026/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº PR02-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: DTMI - DIAGNOSTICO E TRATAMENTO EM MEDICINA INTERNA LTDA., pessoa jurídica
de direito privado, com sede na Rua Baleia, Nº 211, Bairro Do Pescador, Nova Viçosa/BA, CEP Nº. 45.920-
000, inscrita no CNPJ sob o nº 32.249.277/0001-49

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 026/2023 e
seu Termo Aditivo, por igual período.

DO PRAZO:  Fica prorrogado o Contrato nº 026/2023 e seu Termo Aditivo, por igual período, a partir de
03/02/2024 à 02/02/2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no instrumento do
contrato original e seu Primeiro Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.     
 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 54

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 096/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CC2-2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: CRETA EMPREENDIMENTOS LTDA,  pessoa jurídica de direito  privado,  com sede na
Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 2211 - ANDAR 01 SALA 04, Bela Vista, Teixeira de Freitas-Bahia,
CEP: 45.990-289, inscrita no CNPJ sob o nº 23.572.314/0001-64.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto  a Prorrogação da Cláusula  Quarta do
Contrato nº 096/2022 e seu Termo Aditivo, por igual período.

DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 096/2022 e seu Termo Aditivo, por igual período, a
partir de 20/02/2024 à 19/02/2025, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e do
seu Primeiro Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.     
 
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 55

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 3º AO CONTRATO Nº. 190/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE nº. IL6/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: LGG SERVIÇOS MEDICOS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
Pantanal, Nº 315, Bairro Vila Verde, Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.990-666, inscrita no CNPJ sob o nº
36.036.427/0001-97.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 190/2022 e
dos seus Termos Aditivos, por igual período.

DO PRAZO: Fica prorrogado o Contrato nº 190/2022 e seus Termos Aditivos, por igual período, a partir de
29/02/2024 à 27/09/2024, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no instrumento de
contrato original e no Primeiro ao Segundo Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.     
 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 56

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 3º AO CONTRATO Nº. 202/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP11-2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: AUTO + CONSTRUTORA LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
Doze, nº. 130, Bairro Palmeiras, Cidade de Alcobaça, Estado Bahia, CEP: Nº 45.910-000, inscrita no CNPJ
sob o nº 03.076.800/0001-84.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto  a Prorrogação da Cláusula  Quarta do
contrato nº 202/2022 e dos seus Termos Aditivos, por igual período.

DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 202/2022 e seus Termos Aditivos, por igual período, a
partir de 17/02/2024 à 09/09/2024, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no instrumento de
contrato original e no Primeiro ao Segundo Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.     
 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 57

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 3º AO CONTRATO Nº. 301/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - Nº PR1-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: MACRO MAGAZINE LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Nilo
Peçanha, nº 62, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.985-234, inscrita no CNPJ sob o nº
24.221.759/0001-62.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 301/2023 e
seus termos aditivos por igual período 

DO PRAZO: Fica prorrogado o Contrato nº 301/2023 e seus termos aditivos, por igual período, a partir de
08/02/2024 à 26/02/2024, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
seu termo aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.     
 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 58

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 3º AO CONTRATO Nº. 379/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS - TP 1- 2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: L. RODRIGUES SAMPAIO & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Avenida Caminho das Arvores, n° 451, Bairro Bonadiman, Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.991-142,
inscrita no CNPJ sob o nº 13.134.935/0001-02.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto acréscimo de valor no percentual de 25%
(vinte e cinco por cento) do contrato nº 379/2021, nos termos do Art. 65, I, b e §1º da Lei 8.666/93.

DO VALOR: Fica acrescido em equivalente a 25% (vinte e cinco por cento), a importância de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais) ao Contrato nº 379/2021, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
seus termos aditivos, não expressamente alteradas por este Termo.

DATA DA ASSINATURA: 19/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 59

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 4º AO CONTRATO Nº. 027/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 38-2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: M.E.  COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA COPIADORA LTDA,  pessoa  jurídica  de
direito privado, com sede na Rua Pedro Alvares Cabral, n° 81 A, Bairro Centro, Teixeira de Freitas/BA, CEP
Nº. 45.985-172, inscrita no CNPJ sob o nº 08.586.581/0001-05.

DO OBJETO: O presente  Termo de  Aditamento  tem por  objeto  acréscimo de  quantitativo  e  valor  no
percentual de 6,82% (seis virgula oitenta e dois por cento) ao Contrato nº.  027/2022, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação na grande demanda de impressões.

DO VALOR: Fica acrescido equivalente a aproximadamente em 6,82% (seis virgula oitenta e dois por cento)
a importância de R$ R$ 6.290,00 (seis mil e duzentos e noventa reais) ao Contrato nº 027/2022, com base
no Art. 65, inciso I, alínea “b”, e §1º da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e do
Primeiro ao terceiro Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.

 
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 60

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 4º AO CONTRATO Nº. 301/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - Nº PR1-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: MACRO MAGAZINE LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Nilo
Peçanha, nº 62, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.985-234, inscrita no CNPJ sob o nº
24.221.759/0001-62.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 301/2023 e
seus termos aditivos por igual período 

DO PRAZO: Fica prorrogado o Contrato nº 301/2023 e seus termos aditivos, por igual período, a partir de
27/02/2024 à 16/03/2024, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
seus termos aditivos, não expressamente alteradas por este Termo.     
 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 61

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 8º AO CONTRATO Nº. 275/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 035/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: SILVIA BATISTA DOS SANTOS, pessoa física, portadora do RG nº 07169517 - SSP/BA e do
CPF  nº  692.054.425-34,  residente  na  Rua  Marechal  Deodoro  da  Fonseca,  s/n,  Bairro  São  Benedito,
Alcobaça-BA, CEP Nº. 45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 275/2021 e seus
Termos Aditivos.

DO PRAZO: Fica prorrogado por igual período o Contrato 275/2021 e seus Termos Aditivos, iniciando no dia
10/02/2024 e terminando no dia 29/05/2024.

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela prestação do serviço, objeto do contrato, o
valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais) e pelo período total constante na clausula segunda desse
termo aditivo, o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

OUTRAS DISPOSIÇOES:  Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições avençadas no
contrato original e no Primeiro ao Sétimo Termo Aditivo, não modificadas expressamente por este ou outro
termo. 

DATA DA ASSINATURA: 09/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 62

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 10º AO CONTRATO Nº. 006/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP N° PP22-2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: PENINGA PROVEDORES & SERVIÇOS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Rua Mauá, nº 49, centro, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP: Nº45.985-236, inscrita
no CNPJ sob o nº 19.788.894/0001-54.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto  a Prorrogação da Cláusula  Quarta do
contrato nº 006/2022 e seus Termos Aditivos, por igual período.

DO PRAZO: Fica prorrogado o Contrato nº 006/2022 e seus termos aditivos, por igual período, a partir de
13/02/2024 à 14/04/2024, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela prestação do serviço, objeto do contrato, o
valor  mensal  de R$ 19.020,00 (dezenove mil  e vinte  reais)  e  pelo  período total  constante na clausula
segunda desse termo aditivo, o valor de R$ 38.040,00 (trinta e oito mil e quarenta reais).

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e do
Primeiro ao Nono Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.     
 
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.139 | Ano 12
23 de fevereiro de 2024

Página 63

Certificação Digital: FWE0TBUC-7UJCZP2U-M2KW7AQ0-UFDBBWSF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÕES

	PORTARIA
	REPUBLICAR PORTARIA 2979
	PORTARIAS

	LEI
	LEI 899

	ATA
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO


		2024-02-23T16:10:47-0300




